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Sammanfattning 

Syftet med arbetet är att undersöka vilka inställningar fyra sångpedagoger har gällande  

samspelet mellan vokalfundament och elevers personliga uttryck. Detta har gjorts genom 

kvalitativ intervjuer. Tidigare forskning tyder på att rösten är sammankopplad med 

identiteten.   Under gymnasietiden kan sökandet efter röstidentiteten bidra till utmaningar för 

sångpedagogen, då den inre motivationen är starkt sammankopplad till musikaliska 

preferenser. Olika soundideal finns inom olika genrer vilket innebär många valmöjligheter för 

sångare. Resultatet visar att sångpedagogerna värdesätter elevers inre motivation. Aspekter 

som trygghet i undervisning, genretillhörighet och adekvata kunskaper i grundläggande 

sångteknik anses påverka samspelet mellan vokalfundament och röstidentitet. Elever i ett 

identitetssökande under tonåren använder sig av härmning och imitation utifrån soundideal, 

vilket visade sig inte enbart vara negativt. Tillit och förtroende i sångundervisning är 

grundläggande för att avslappning ska infinna sig för att underlätta arbetet med sångteknik. 

 

 

Sökord: genre, röstidentitet, sångundervisning, sångteknik, sångskolor, sångideal   
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1. Inledning  

Zangger Borch (2005) kan l
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2.  Bakgrund 

2.1. Formella och informella lärandesituationer 

en viktig strategi för 

förståelsen

Personen som lär ut 

behöver inte vara en lärare eller en som planerat och leder lärandesituationen (Folkestad, 
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Undervisning i nutida populärmusik sker ofta i traditionella och formella lärandemiljöer. 

Undervisningsmaterialet påverkar inte kvalitén på undervisning eller inlärning i lika stor 

utsträckning som lärarens didaktiska metoder (Johnson, 2021). I sångundervisning behövs ett 

samband mellan elevers frihet att uttrycka sig genom sina musikaliska preferenser och 

undervisning i relevant och korrekt sångteknik. 

 

På gymnasiet formuleras i

diskutera och redogöra utförligt för varierade stildrag i flera  

musikstilar och hur de kan påverka interpretationen, med välgrundade och nyanserade 

resonemang” (Skolverket, 2011b, s.16). I årskurs 2 “ uppvisar eleven ett gott konstnärligt 

och personligt uttryck och följer med säkerhet genrespecifika krav utifrån musikens historiska 

och kulturella sammanhang. Dessutom gör eleven välgrundade och nyanserade musikaliska 

tolkningar utifrån genre och praxis.” (Skolverket, 2011b, s.18). I årskurs 3 “ tar eleven 

ansvar för att studera in och framföra omfattande musikverk i valda stilar med gott resultat 

och visar i sitt musicerande ett personligt, konstnärligt uttryck. Eleven prövar olika 

musikaliska uttryck med gott resultat, och i sitt musicerande anpassar eleven sin spel- eller 

sångteknik till dem och till olikartade musikaliska situationer. I sina framföranden följer 

eleven konventioner för aktuell genre, stil och epok med säkerhet” (Skolverket, 2011b, s.20). 

Skolverket, 2011a)
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2.2. Motivation 

Gärdenfors (2010), forskare inom kognitionsvetenskap, menar att motivation har sitt ursprung 

i djupt liggande strukturer i hjärnan. Hjärnans uppgift är att individen ska reproducera sig och 

överleva, vilket bestäms av evolutionärt gamla strukturer i hjärnan. Storhjärnan hjälper 

individen att uppfylla detta genom att individen utför olika beteenden med hjälp 

av motivation och känslor. Dessa två faktorer ger styrning åt beteendet. Motivation kommer 

från inre processer som törst, hunger eller sexualdrift och känsla kommer från yttre påverkan, 

till exempel rädsla för något som upplevs som farligt. Känslor hjälper till att sortera ut den 

viktigaste informationen som når individen. Det skulle inte finnas något lärande utan 

motivation och känslor. För att lära sig något krävs en känslomässig reaktion när man ska 

bedöma värdet av en händelse eller objekt i förhållande till ett mål (Gärdenfors, 2010). 

 

Psykologen Reinhard Pekrun (2006) har utvecklat teorin som kallas “control value”. Den 

handlar om samspelet mellan lärande, känslor och förståelse. Det centrala i teorin handlar om 

att en höjd känsla av kontroll i sitt lärande påverkar känslor i en gynnsam riktning och värdet 

av kunskapen uppfattas mer positivt. 

  

Man kan skilja på inre och yttre motivation för lärande. De intressen och drivkrafter som 

kommer från individen är inre motivation och är kopplat till informella lärandesituationer 

(Gärdenfors, 2010). När lärandet är belöningen och prestationen verbaliseras ger det en 

långvarigare, djupare och effektivare lärande (Hattie & Clarke, 2019). Skolans betygssystem, 

föräldrars och lärares mutor eller bestraffningar är yttre motivation och kopplas till 

formella lärandesituationer (Gärdenfors, 2010). Elevernas inre motivation skadas av yttre 

belöningar då eleverna uppmuntras att bara ta med faktorer som leder till belöningen. Betyg 

som till exempel inte har en förklarande återkoppling, leder till att elever endast tänker på 

betyget/beröm och jämför sig med andra (Hattie & Clarke, 2019).  

Det finns tre faktorer som bidrar till inre motivation enligt Deci och Ryan, som utarbetat 

teorin om självbestämmande (Self Determination Theory). Den första är autonomi, vilket 

innebär att en person har inflytande över hur, var och när något görs. Andra faktorn är 

kompetens; som innebär att när en individ känner att kompetensen ökar, höjs även 

motivationen, genom att exempelvis få uppgifter som är lagom svåra. Den tredje faktorn 

är socialt sammanhang då motivationen ökar när individen inser och förstår att det finns ett 

större syfte med kunskapen (Klingberg, 2016). 

  

För att se hur vi formar och hanterar utmaningar utgår man från två grundläggande mindset 

eller uppfattningar som påverkar bland annat motivation. Det är ett statiskt mindset, då man 

har uppfattningen att människors förmågor inte kan ändras. Ett dynamiskt mindset, då läraren 

med hjälp av olika inlärningsstrategier, återkoppling och engagemang kan utveckla en 

människas egenskaper, färdigheter och intelligens. (Dweck, 2000, 2015a refererad i Hattie & 



 

5 

Clarke, 2019). Beroende på omständigheterna har vi alla någon gång ett dynamiskt eller 

statiskt mindset. Ett dynamiskt mindset är alltså ett aktivt sätt att tänka i olika situationer. 

Lärare som lyckas utveckla ett dynamiskt mindset undviker yttre belöningar och maximerar 

elevernas förmåga. Lärarna skapar ett högt förtroende hos eleverna när de förstår hur de ska ta 

emot och använda återkopplingen de fått (Hattie & Clarke, 2019).  

 

Det är kvalitén på feedback som avgör om eleven kommer lära sig något, inte hur mycket 

eller ofta feedback ges. Feedback bör vara fokuserat på uppgiften, inte personen för att uppnå 

bästa effekt. En annan väsentlig del i att ge feedback är vid vilken tidpunkt den ges. Om något 

i elevens handlingar kritiseras för tidigt har eleven inte haft tid att jobba med detta sedan 

innan och lär sig då mindre. För att främja elevens inlärningsförmåga är det viktigt att inte ge 

överdrivet mycket beröm. Beröm är som mest effektivt när det, liksom feedback, är av hög 

kvalité. Det behöver vara trovärdigt, äkta och specifikt. Värdeord som lätt går att förväxla 

med hur man är som människa bör undvikas. Pedagoger bör vara konkreta när de förklarar 

vad som är bra. På så vis förs lärandet framåt. Effektiv feedback bidrar även till elevens 

engagemang i sitt eget lärande. När elever uppfattar vad som behöver förändras möjliggörs 

ägandet av det egna lärande. En pedagog kan i själva verket inte skapa lärande, vi kan 

däremot hjälpa våra elever att lära sig (Williams, 2011).   

2.3. Identitetsskapande genom musik 

Den vuxnes identitet utgörs bland annat av barn- och ungdomsidentiteten. Vissa delar av de 

identiteterna behålls medan andra kasseras. Denna sållning av karaktärsdrag och egenskaper 

kan benämnas som ungdomskrisen (Hwang & Nilsson, 2011). Under ungdomskrisen sker ett 

frigörande från föräldrar och barndomen. För att komma ur denna kris är det sociala 

samspelet nödvändigt där tonåringen speglar sig och formar sig själv efter de andra i sin 

närhet. Ungdomar använder sig av olika identitetsmarkörer för att finna trygghet i sociala 

kontexter

preferenser
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Vissa tonåringar överskattar sina förmågor och är orealistiska i den starka önskan att 

efterlikna sin idol, medan andra är osäkra och kritiska mot sig själva. Lärarens skyldighet blir 

då att guida dem att bli mer realistiska i deras självbedömning (Monks, 2003). North och 

Hargreaves (1999, refererad i Monks, 2003) menar att det finns en positiv koppling mellan 

självuppfattning, tonårsidentitet och musik.  

2.4. Rösten som instrument  

2.5. Röstens utveckling och identitet 

I puberteten sker målbrottet som inträffar under 12–16-årsåldern. Då genomgår barnrösten en 

förändring i tonläge. Hos pojkar brukar rösten sänkas omkring en oktav och flickors röst 

sänks omkring en stor ters. Under målbrottet blir stämbanden längre och tjockare. 

Medvetandegörandet av hållningen kan bli svårt då man i puberteten inte riktigt hunnit vänja 

sig vid sin nya kropp. En obalans kan förekomma. Även svårighet med att intonera kan 

kopplas till puberteten. När målbrottet inträffar blir struphuvudet längre och de muskler som 

är involverade i andningsarbetet förstoras för att öka lungkapaciteten. Det finns vissa 

skillnader i hur flickors och pojkars röster ter sig under denna röstförändring. Under 

målbrottet är det vanligt att flickors sångröst präglas av ett överflöd av luft. Istället för att 

nyttja luftflödet ökas spänningsgraden i stämbanden. De kan därför behöva jobba mycket med 

att öka tätheten i fonationen för att undvika en forcerad tonbildning (Monks 2003). Detta sker 

eftersom lungorna och musklerna i struphuvudet först blir längre innan de blir starkare 

(Williams, 2019). Pojkars röst sänks mycket mer än flickors och för med sig andra 

utmaningar. Det kan kännas obehagligt att vänja sig vid sin nya röst, då det blir viktigt att gå 

försiktigt fram och lära känna rösten ånyo. Det är vanligt att den unga manliga sångaren 

fortsätter pressa upp rösten för att återskapa rösten som den lät innan målbrottets ankomst. 

Viktigast är att sångpedagogen är lyhörd och jobbar i ett bekvämt läge som ger utrymme för 
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små utsvävningar för att sakta tänja och träna stämbanden. Sångundervisning i unga år är 

viktigt för att förebygga dåliga vanor som riskerar att förhindra vidare framsteg i utvecklingen 

av sånginstrumentet. . 

Rösten är kopplad till den djupaste känslan av vilka vi är, från rösten vi kan uttrycka våra 

tankar, känslor, behov och önskemål (Thurman & Welch, 2001). I sång kan vi kommunicera 

känslor och mening. 

. Rösten är så unik att den kan ersätta fingeravtryck och 

användas som identifikation. Varje person har sin egna röstkaraktär där skillnaderna beror på 

medfödda eller förvärvade egenskaper och variationer i röstorganets uppbyggnad (Sällström 

& Sällström, 1988).  

Hur vokalrepertoaren formar en sångares självkoncept måste tas i 

beaktning, då sångarens självkänsla kan hänga samman med röstens uttryckningsförmåga 

(O’Bryan, 2016). 

Cambridge University genomförde en studie på 11–18 åringar där man ville utforska vilka 

åsikter tonåringar har om sina röster och hur de uttrycker sig genom rösten. Tonårsperioden är 

en tid av fysisk och psykisk förändring. Under denna period kan tonåringar vara väldigt 

självkritiska, vilket körledare och lärare bör vara medvetna om. Exempelvis kan unga sångare 

ofta anpassa sina röster för att behaga sina körledare. En körsångare som vill utveckla sin 

personliga timbre och satsa på solokarriär kan bli påverkad av körledaren som vill att rösterna 

i kören ska blandas och inte sticka ut. Det fundamentala i studien visade att den individuella 

timbren och röstens personlighet framträder mer när sångaren får sjunga musik snarare än 

bara isolerade toner som i exempelvis en övning, vilket har en stor betydelse för solosångares 

röstutveckling (Monks, 2003). 
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2.6. Vokaltekniska grunder 

 och möter stämbandsspringan benämns som det subglottala trycket. 



 

9 

.
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Spänningar som uppstår i käke, nacke och rygg kan påverka huruvida magen spänns och i 

förlängningen hur spänd andningen blir. Kroppens hållning och balans har därför stor 

betydelse för stödarbetet. visualisera en rak linje från bäckenet rakt upp till 

munhålan för att uppnå passande hållning

rörliga men stabila knän och ett avspänt 

bäckenparti som tillåter frihet i andningen. 

2.7. Utvecklingen av sångmetodik 
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• Falsetto - Struphuvudets position är neutral och stämbanden vibrerar men stängs inte 

helt, vilket leder till ett luftigare sound. Sjungs i högre register.  

• Twang – Struphuvudet och tungan är i högt läge. Twang kan låta nasalt och soundet är 

genomträngande.   

• Speech - Soundet är tjockt, intensivt och tungt med tjocka stämband och struphuvudet 

är i neutralt läge. Används mest i lägre register men kan sjungas högre upp med 

övning.  

• Belt  - En blandning av kvalitéerna twang och speech med ett högt 

struphuvud. Sjungs med tjockare stämbandsmassa och ett högt subglottalt tryck.   

• Cry/sob - I cry-kvalitén är stämbanden tunna. Det subglottala trycket är lägre än 

i speech men högre än i falsett. Sob är en variation av cry då struphuvudet är i ett lågt 

läge och låter mörkt, tyst och intensiv.   

• Opera – En blandning av twang och speech där man sjunger med mindre 

stämbandsmassa och ett lägre struphuvud. Det subglottala trycket varierar beroende på 

hur starkt sångaren sjunger (Kayes, 2004).  

 

Dessa röstsignalement har analyserats av sångpedagoger och sångare och har bidragit till 

olika soundideal inom olika genrer. En av de stora uppgifterna för rock-, pop- och soulsångare 

är att skapa sitt eget sound med utgångspunkt från musikaliska ideal och fysiska 

förutsättningar (Zangger Borch, 2005). 

2.8. Soundideal inom olika genrer  

Zangger Borch (2008) ställer sig frågan hur det musikaliska fältet som består av rock-, soul- 

och pop ska benämnas. Inom röstforskning är den traditionella benämningen “västerländska 

icke-klassiska genrer”, vilket i denna term även inkluderar jazz, musikal och folkmusik. 

”Afro-amerikanska genrer” är en benämning som musikhögskolor använder där även jazz 

ingår. CCM (Contemporary Commercial Music) är en modernare och gemensam term som 

inkluderar bl.a. gospel, pop, musikal, rock, soul, R&B folkmusik, jazz, country, hiphop och 

rap (LoVetri, 2008). Den svenska översättningen skulle vara “nutida kommersiell musik” 

(Zangger Borch, 2008).   
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Vi har i vår uppsats valt att använda oss av begreppet CCM. Sångstilarna inom CCM 

utvecklades från vardagligt tal och är elektroniskt förstärkta (LoVetri, 2008). Mikrofonen gör 

det möjligt att höras oavsett vilken volym sångaren sjunger med, således öppnas 

möjligheterna för många olika typer av stilar och sound att bli hörda (Sadolin, 2009). De som 

har en professionell karriär i en viss stil upprätthåller standarden och de vokala egenskaperna i 

stilen (LoVetri, 2008).    

 

(Janzon, 2007). 

 separering. Joddling är en extrem form av separering. Det klassiska 

klangidealet innebär 

Melodiska ornamenteringar inom CCM kan heta wailningar som uttrycks som utsmyckningar 

eller licks och förstärker det musikaliska uttrycket. Det förekommer främst inom soulgenrerna 

men också inom rock och pop. Soulsångare kan ibland låta nasala då större delen av klangen 

kommer från näshålan. Inom pop-, rock och soul är det typiskt att forma sitt sound med 

diftonger genom att glida mellan två vokaler, till exempel “hey”, utan någon konsonant 

emellan. I pop och jazz är det vanligt att sångaren använder sig av vibrato som kommer i 

slutet av tonen för effektfullt resultat. Inom pop används begreppet popvibrato

 

Uttrycken och idealen i de olika CCM genrerna är det som är viktigast. Pop har exempelvis 

idealet att sjunga med en luftigare klang. Vissa sångare låter hesa av naturen och orsakerna 

bakom det kan vara ojämnheter i struphuvudet som gör att stämbanden inte sluter tätt. Inom 
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pop-, soul- och rockmusiken ger detta sångaren sin personliga karaktär, vilket är viktigt inom 

dessa genrer (Zangger Borch, 2005).   

 

Valmöjligheterna avseende sound inom sång är många. Detta i förhållande till 

identitetsskapande i tonåren kan bidra till utmaningar när undervisning i sång sker inom en 

institution då många faktorer behöver samspela. För att öka motivationen och främja elevens 

frihet att uttrycka sig behövs ett samspel mellan elevens musikaliska preferenser, personligt 

uttryck och de styrdokument läraren skall förhålla sig till.  

 

2.9. Syfte 

 

 

• Vad anser sångpedagoger vara vokaltekniska grunder? 

 Vilka ver? 

3. Metod 

I detta kapitel presenteras den metod som valts för denna undersökning, etiska överväganden, 

urval, genomförande, insamlat material samt det teoretiska perspektiv som tillämpats.  

3.1. Kvalitativ forskningsmetod  

Genom kvalitativa intervjuer kan uppfattningar om ett fenomen upptäckas och identifieras 

som kan ge information i form av nyanserade beskrivningar av olika företeelser i 

intervjupersonens liv (Kvale, 1997). Kvalitativ datainsamling bygger ofta på små urval och 

kan därför inte ge en korrekt representation för befolkningen i en större statistisk bemärkelse 

(Trost, 2010). Intervjuaren ställer frågor som ger utrymme för intervjupersonen att svara på 

med sina egna ord (Patel & Davidsson, 2003). Den kvalitativa intervjun är inte strängt 

fokuserad med standardiserande frågor eller ”icke-styrande”, utan fokuserad på vissa teman i 

intervjupersonens liv (Kvale, 2003). Vi har använt oss av semi-strukturerade intervjuer. Hur 

mycket svarsutrymme intervjupersonen får beror på vilken grad av strukturering frågorna 

har och även hur mycket tid som finns avsatt för intervjun. När öppna frågor används beror 

graden av strukturering på hur frågorna formuleras (Patel & Davidsson, 2003).  
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För att strukturera frågorna använde vi oss av ”tratt-teknik”. Det innebär att intervjufrågorna 

börjar med stora och mer öppna frågor för att sedan gå över till mer specifika frågor, vilket 

leder till att intervjupersonen anses bli mer motiverad och aktiverad för att hen får verbalisera 

som hen vill (Patel & Davidsson, 2003). Vi hade även med följdfrågor ibland om det 

behövdes för att stödja samtalet. Att omsorgsfullt formulera intervjufrågor är viktigt, hur de 

ställs kan dock i viss omfattning förändras i talspråk (Bell, 2014). Det påverkade dock 

inte frågornas värde då de ställdes en fråga i taget och utan ledande frågor eller värderande 

ord.   

I många kvalitativa studier transkriberas intervjuerna och det finns en risk att det i denna 

process sker en påverkan på analysens underlag, det vill säga materialet som finns.

m transkriberar att bilda meningar och bisatser med punkter och kommatecken eller hoppa 

över pauser för att förtydliga den transkriberade texten på ett sätt som inte speglar hur det 

faktiska samtalet föreföll sig (Patel & Davidsson, 2003). 

  

 sig en uppfattning om 

alla val som forskaren gjort (Patel & Davidsson, 2003).

3.2. Etiska överväganden  
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3.3.  Urval  

   

 

Åtta sångpedagoger tillfrågades, varav sex svarade.

Intervjupersonerna har fått pseudonymer istället för sina riktiga namn i vår undersökning.    

• Maja, i 40-årsåldern, har arbetat som sångpedagog på två olika gymnasier i 

Stockholm i ca 20 år och hennes huvudsakliga inriktning är musikal.  

• Emelie, i 40-årsåldern, har arbetat på gymnasium i 9 år och har Contemporary 

Commercial Music (CCM) som inriktning.   

• Lisa, i 30-årsåldern, har arbetat 12 år på gymnasiet. Hon kommer från en klassisk 

bakgrund men har sin främsta inriktning inom CCM.  

• Alma, i 50-årsåldern, har undervisat hela sitt liv och har arbetat på ett gymnasium i 

Stockholm i ca 6 år. Hennes främsta inriktning är jazz. 

 

Urvalet ska helst vara heterogent då det är viktigt att få variationer bland individernas 

perspektiv (Trost, 2010). I vår undersökning har vi dock en tämligen homogen grupp då alla 

sångpedagoger är kvinnor och har sin huvudsakliga inriktning inom CCM.  
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3.4. Genomförande 

Intervjuerna genomfördes vid olika tidpunkter under en månads tid. 

unde detta riskerat bidra till en ojämn maktbalans då den 

intervjuade befinner sig i numerärt underläge (Trost, 2010). 

Att den intervjuade känner sig trygg är en viktig förutsättning för en bra intervju, därför tilläts 

de intervjuade komma med förslag på plats för intervjuerna som kunde tillmötesgås i alla 

fall. Ur maktsynpunkt är det bättre att genomföra intervjun på den intervjuades arbetsplats 

istället för intervjuarens. Detta då denne känner sig trygg i sin domän (Trost, 2010). Det kan 

medföra nackdelar att lämna över ansvaret till den intervjuade gällande plats, när frågan om 

medverkan ställdes gav vi dock några förslag på plats. Intervjuerna ägde rum på olika 

platser. Två av intervjuerna ägde rum vid olika tidpunkter 

Detta bidrog till en del störande sorl som medförde störst nackdel under 

transkriberingen. Det kan också påverka samtalet då 

 De andra två intervjuerna skedde på de intervjuades olika 

arbetsplatser.   

Ljudupptagningar med mobiltelefon under intervjuerna gjordes med intervjupersonernas 

samtycke. Intervjuerna var 30–45 minuter långa. Ingen tidsram gjordes i förväg. Under tiden 

då intervjupersonerna svarade på frågorna lades stor vikt vid att inte bryta in med små 

kommentarer. Vi försökte ge den intervjuade tid att tänka över sina svar för att inte avbryta 

tankar och reflektioner.     

3.5. Insamlat material 

Då metoden i fråga är kvalitativa intervjuer är det inte av intresse vad vi upplever som sant, 

intresset i detta arbete är hur de intervjuade själva resonerar utifrån sina erfarenheter (Fejes & 

Thornberg, 2009). Dessa svar har bearbetats till text i form av transkriberingar från det 

upptagna ljudet ur intervjuerna.  

Transkribering av en intervju bör vara en torr avspegling av intervjun (Kvale och Brinkmann, 

2017). Samtliga transkriberingar av ljudupptagningar från intervjuerna har inneburit att vi har 

åtgärdat grammatiska fel, inga andra omskrivningar av texten gjordes. Utfyllnadsord som till 

exempel ”eh” och ”mm”, skratt och pauser har inkluderats i den transkriberade texten. 

Den transkriberade texten analyserades och strukturerades dels med utgångspunkt i att hitta 

specifika delar av det intervjupersonerna berättat som vi vill lyfta fram, men även med 

intentionen att hitta gemensamma drag i intervjuerna. Struktureringen av all insamlade data 

har till största del bestått i att välja ut teman ur intervjupersonernas svar som i olika mån kan 
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svara på våra forskningsfrågor. Transkriberingarna från samtliga intervjuer har setts över, 

översiktligt och ingående, för att se vilka teman som i största utsträckning förklaras av den 

intervjuade. Dessa teman har fått utgöra grunden till resultatanalyse

Genom att använda den hermeneutiska cirkeln då en texts språkbruk analyseras, kan man få 

fram vad ett ord, ett påstående eller ett avsnitt betyder. Språket är nyckeln för att hitta 

meningen i texten. “Tolkningen av texten som helhet måste stämma överens med textens 

delar, och tolkningen av delarna måste stämma överens med texten som helhet.” (Gilje, 2020, 

s.176).  

3.6. Hermeneutik 

Hermeneutik används för att tolka, förstå och förmedla upplevelser av olika fenomen. Syftet 

med den här studien uppnås genom att med hjälp av textanalys samla och tolka information 

om intervjupersonernas upplevelser av olika fenomen. Därför är hermeneutik passande att 

applicera som teoretiskt perspektiv. I detta fall grundar sig en sådan analys i att 

intervjupersonerna getts stort utrymme att prata om vad de vill (Westlund, 2019).  

En naturlig utgångspunkt inom hermeneutiken är förförståelse i en tolkningsprocess som i sin 

tur leder till ökad eller ny förståelse. Forskarens subjektiva kunskaper och även 

känslomässiga erfarenheter ingår som en naturlig del i en kvalitativ intervju (Patel & 

Davidsson, 2003).    
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Den hermeneutiska inriktning som i detta ar

I textanalysen skalas lager bort för att komma åt det som kanske inte ordagrant uttalats under 

intervjuerna. Intervjuberättelsen kan då få olika innebörd beroende på vem som läser den. 

Detta gör kvalitativ intervjuforskning rikt och nyanserat (Kvale & Brinkmann 2017). 

Materialet, som utgörs av de svar som getts på intervjufrågorna, kan ha en innebörd för den 

intervjuade och få en annan innebörd då det befinner sig i författarnas valda kontext. I det här 

fallet kan en sångpedagogs åsikt om röstidentitet betyda en sak för personen själv men få en 

annan betydelse när den ställs mot denna texts innehåll och syfte. Detta kan ha påverkat 

tolkningens autenticitet på grund av den makt och frihet intervjuarna tagit sig att tillskriva 

andras yttranden värden som personen inte räknat med vid intervjutillfället. 

4. Resultat 

I detta kapitel redovisas fyra teman som vuxit fram ur den hermeneutiska läsningen. 

Sångpedagogers beskrivningar av sina arbetsmetoder innefattar synen på trygghet och 

relationsskapande mellan lärare och elev i sångundervisning, mål med undervisning, därefter 

hur motivation påverkas av strukturerad övning. Temat Sångpedagogers åsikter om 

vokaltekniska grunder behandlar det som sångpedagogerna tycker är viktigast i sångteknik. 

Slutligen presenteras i utvecklandet av röstidentitet i förhållande till soundideal hur 

sångpedagogerna ser på det personliga uttrycket i förhållande till sångtekniska förutsättningar.  

4.1.  Sångpedagogers beskrivningar av sina arbetsmetoder 

Intervjupersonerna understryker vikten av att eleverna känner sig trygga på sånglektionerna. 

För att skapa trygghet måste läraren bygga en relation till och skapa förtroende hos eleven. 

Om eleven har förtroende för läraren, både vad gäller lärarens kompetens inom sitt område 

och dennes intentioner, blir motståndet att prova nya saker mindre. Enligt Emelie gäller det att 

få eleverna att känna sig bekväma och trygga i själva situationen, till exempel kan det vara 

ganska utelämnande att själv sjunga till ett pianokomp. Hon menar att det kan ta lång tid för 

att eleverna ska känna sig trygga i situationen. För Maja är den största utmaningen att få 

eleverna att våga låta eftersom många kan tycka att det är pinsamt i gymnasieåldern. Alma 

kallar detta för att bygga upp ett förtroendekapital och menar att eleverna måste känna att 
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lärarna möter deras önskemål gällande exempelvis genre, artist eller sound de vill lära sig. 

Läraren måste vara ödmjuk inför deras visioner och parallellt jobba med sångtekniken för 

att så småningom introducera nya genrer eller artister. Om inte den ödmjukheten finns tycker 

hon att det blir ganska svårt att jobba. Det är känsligt att jobba med sång under tonårsperioden 

och då måste läraren intressera sig för individen. Vissa elever behöver tydliga strukturer, krav 

och andra behöver känna att de är omtyckta ett tag för att de ska bli bekväma på 

sånglektionen. När eleverna känner sig bekväma kan läraren går vidare med mer utmanande 

övningar, sånger, eller genrer på lektionen.  

Det finns genrer som eleverna är mindre bekanta med och där de känner sig mindre bekväma 

eller trygga. Det är därför viktigt att få eleverna att våga göra fel. Om eleverna inte känner sig 

bekväma och det blir för mycket prestige kan det i värsta fall leda till att eleverna låser sig och 

begränsar sig själva, då kan spänningar infinna sig som i sin tur leder till att luftflödet 

hämmas. ofta har närmare till sig själva i genrer de är vana att 

sjunga och är mer distanserade från sig själva i genrer de är ovana att sjunga. Då kanske de får 

känslan av att de spelar teater eller är någon sorts marionett. Där menar intervjupersonerna att 

det är deras jobb att entusiasmera och hjälpa eleverna att våga. Genom att vara lekfull på 

sånglektionerna leder det till att eleverna vågar testa vad deras röster kan med olika ljud och 

genrer. Det är till exempel lättare att ha ett personligt uttryck om eleven är trygg och förtrogen 

med den genren som eleven sjunger. Om en elev är nybörjare i en genre så är det svårt att 

förvänta sig ett fantastiskt personligt uttryck direkt. En trygghet behöver få byggas upp i vad 

som förväntas av eleven. Ju mer trygg eleven är, desto mer personlig kan hen vara, precis som 

det är i livet i allmänhet.  

Beroende på vilken arbetsplats sångpedagogen har, finns olika förutsättningar vad gäller krav 

för vad som ska läras ut till eleverna. Exempelvis måste pedagogen förhålla sig till 

styrdokument i skolan. Olika krav styr målbilden beroende på vilken kontext läraren befinner 

sig i; om arbetsplatsen är på en kulturskola, en lokal med privatelever, eller på gymnasiet på 

ett estetiskt program. Lärare som undervisar i gymnasieskolan är skyldiga att arbeta utifrån 

kursplanen där det bland annat framgår att eleven måste få sjunga i olika genrer. 

  

Det är viktigt att kommunicera ut målbilden till eleverna och vara tydlig med 

betygskriterierna som förklarar vilka krav som finns. Eleverna måste förstå vilka mål som 

finns för att undervisningen ska bli så bra som möjligt. Lisa menar att eftersom det inte 

framgår i kursplanerna (Instrument och ensemble 1, 2 och 3) vilka genrer som ska spelas eller 

sjungas är det upp till läraren att avgöra detta. 

Det finns inte listat vare sig på grundskolan eller gymnasiet exakt vilka genrer det ska 

vara... så då tänker jag att det blir till att vi lärare ofta bestämmer ett tema eller ett block 

eller så men... det finns ju ingenting som låser oss till det. Så frågan är varför jag ska göra 

någonting som en elev tycker är hemskt? Måste jag verkligen göra det? Kanske ibland... 

Men inte nödvändigtvis. Och samma sak tänker jag med om det är tekniska övningar. -Lisa  
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Enligt Lisa bestämmer lärarna till exempel vilka genrer som ska finnas med i kurserna och att 

det finns en anpassning efter elevernas musikaliska preferenser. Intervjupersonerna är eniga 

om att de måste möta och utgå från 

 Alma förklarar att det är viktigt att lära känna människan och se vad den 

har med sig. När läraren utgår från vad eleverna gillar att sjunga blir eleverna mer bekväma 

och därmed kan läraren successivt utmana eleven med svårare repertoar eller teknikövningar. 

Läraren måste hitta något där eleverna känner att de kan uttrycka sig på det sätt de vill, och så 

småningom lotsa in dem på andra saker, exempelvis om de sjunger musikaler så hänger det 

ihop med det klassiska. Alma refererar även till sin farbror som var organist, som förklarade 

att hårdrock ofta är vägen till klassisk musik. Det finns olika vägar att ta för att introducera 

nya genrer som liknar elevernas favoritgenre. Om eleven tycker om soul eller R&B är inte det 

långt från jazz och då kan läraren jobba med improvisation genom wailningar.  

Alma förklarar vidare att under dessa tre åren på gymnasiet går eleverna från att vara barn till 

att vara halvvuxna och att det finns psykologiska toppar och dalar. Emelie menar att sången 

blir lite som terapi för eleverna när det är tufft och att det då handlar om att hitta lusten hos 

dem och då frångår hon sådant som hon annars hade tänkt att göra. Hon utgår då från vad som 

gör eleven glad: Vad får elevens röst att sjunga? Lisa menar att om läraren utgår från var 

eleven är gällande mål och önskemål blir det också lättare att förstå hur eleven tänker. 

Hon förklarar att hon utgår från lusten och glädjen hos eleven. Sedan understryker samtliga 

intervjupersoner att det är deras arbete att också utmana eleverna, att bredda och hitta nytt. 

Där är eleverna olika modiga i hur långt utanför sin bekvämlighetszon de kan gå och då måste 

läraren vara lyhörd som pedagog och hitta balansen. Sångpedagoger har oftast gått en 

utbildning vilket gör att de har med sig en bred musikalisk repertoar. Då kan läraren utifrån 

det välja repertoar som passar den eleven. Alma har jazz som huvudsaklig inriktning och 

menar att hon aldrig skulle tvinga hennes elever att sjunga jazz om de absolut inte vill det. 

Enligt henne är läraren fel ute om undervisningen formas utifrån lärarens preferenser och mål. 

Om hon märker att det är en person som vill och borde sjunga klassiskt skulle hon hänvisa 

eleven till en kollega som är inriktad inom klassisk sång.   

Lisa är inne på samma spår som Alma och tycker att läraren ska möta elevernas preferenser 

och mål och utgå från var de befinner sig musikaliskt. Hon utgår gärna från elevens lust, det 

eleven tycker är roligt och intressant. Lisas musikaliska preferenser påverkar undervisningen 

olika mycket. Ibland utgår hon mycket ifrån sina preferenser och ibland inte alls. När Lisa 

samarbetar med sina kollegor väljer de ut tre genrer som är lagom svåra och som de tänker 

skulle passa eleverna. Då är Lisa benägen att välja den genren av de valda genrerna som hon 

tycker är roligast. Hon menar att hon är bättre på att undervisa i den musik som hon är bekant 

med. Om en elev vill jobba med en genre som Lisa inte kan bra hänvisar hon eleven till en 
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kollega som kan den genren bättre. När Lisa arbetade på gymnasiet hamnade eleverna 

slumpmässigt utifrån en klasslista hos en viss lärare och då kunde lärarna byta elever utifrån 

deras musikaliska preferenser. Lisa understryker att det är nyttigt för en lärare att lära sig nya 

saker, vilket hon gladeligen gör. Det är roligt för henne att gräva djupare i saker hon inte 

förstår för att också kunna möta och förstå eleven. Hon menar att det finns så mycket musik 

att sätta sig in i och det kommer alltid att finnas saker som läraren inte kan.  

Maja beskriver att hon utvecklas genom elevens musikaliska preferenser. Hon låser inte sig 

till sin vanliga repertoar utan är öppen för att lära sig om nya artister och genrer. Majas 

upplevelse är att det skapar motivation när eleven får påverka repertoaren. När eleven vill 

sjunga en låt Maja inte känner till utgår hon bara ifrån ackord och text, vilket leder till 

att elevens förmåga att läsa noter inte övas just det tillfället. Maja påpekar att det är en del av 

kunskapskraven att kunna läsa noter, men att hon inte prioriterar det då hennes åsikt är att 

notläsningsförmågan inte behöver vara så stor hos sångare. Det är av högre vikt i Majas 

undervisning att elever får sjunga de låtar de är motiverade till än att öva notläsning. Majas 

egna musikaliska prefenser påverkar undervisningen på så sätt att hon upplever lektionerna 

som mer lustfyllda när låtmaterialet är kopplat till hennes favoritartister och genrer. Däremot 

behöver materialet ha en tydlig pedagogisk förankring som gör låten befogad att arbeta med. 

Musiklärarna på skolan Maja arbetar på har gemensamt infört ett moment inom 

ensemblekurserna då eleverna spelar musik inom americana, som är en subgenre till country, 

och detta ska även genomsyra den enskilda musikundervisningen. Country är en genre som 

ligger Maja varmt om hjärtat samtidigt som hon som sångpedagog kan arbeta mycket med 

stämsång och ett sångsätt som enligt henne är hälsosamt. Hon fortsätter sitt resonemang och 

förklarar att musiklärarna där hon arbetar ofta väljer genrer som de inte tror att någon elev har 

spelat eller sjungit innan. Då upplever Maja att förkunskapsnivån jämnas ut och alla befinner 

sig på samma plan, utan ojämn maktbalans där någon/några elever har försprång.   

Emelies huvudsakliga inriktning är musikal och hennes erfarenhet är att elever med den 

inriktningen är mer öppna än andra. Emelie anar att det har att göra med vanan att gå in 

i roller och inte koppla det till sin identitet. Det viktigaste för Emelie är att hennes sångelever 

får verktyg att göra medvetna sångtekniska val. Oavsett genre finns det saker att arbeta med 

som har förankring i kunskapskraven. De gånger det hänt Emelie att hennes sångelever bara 

vill sjunga en och samma genre försöker hon hitta vägar ur det utan att elevens önskning 

förbises. För att bevara elevens lust, förklarar Emelie att hon plockar upp elevens önskemål 

och kombinerar dem med de rösttekniska delar som behöver utvecklas. Liknande det Maja 

beskriver har Emelie erfarit att kvalitén på lektionen sänks när hon inte är bekant med en låt 

sedan tidigare. Emelie ger exempel på genren singer-songwriter som har sin kärna i ett 

berättande. Det finns få låtar i den genren med röstliga utmaningar, menar Emelie. Hon 

förklarar att återkopplingen blir bättre i de genrer hon kan bra. En stor del av Emelies 

lektionsmaterial utgörs av genrehäften som utformats tillsammans med alla sångpedagoger på 

gymnasieskolan där hon arbetar. Häftena berör genrerna musikal, pop, soul, jazz och 
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klassiskt. Emelie berättar att varje häfte består av låtar som gemensamt mellan lärarna anses 

vara viktiga att känna till. I varje häfte ska det finnas något för alla rösttyper. 

Svårighetsgraden varierar också mellan låtarna. Det finns en pedagogisk tanke bakom, 

förklarar hon.   

4.2.  Sångpedagogers åsikter om motivation genom     

strukturerad övning 

Intervjupersonerna menar att för att öka motivationen hos eleverna måste sångpedagogen visa 

att det finns ett tydligt syfte till varför de gör en övning eller sjunger i en viss genre. 

Sångpedagogerna 

   

Till exempel kan läraren ta en fras ur det material som eleven sjunger istället för att sjunga 

traditionella skalövningar. Maja använder sig av att få in tekniska övningar i låtar de sjunger 

istället för att göra traditionella skalövningar. Lisa understryker att läraren kan prata om att 

sångövningen inte alltid är rolig utan att det är ett arbete som måste göras. Om det blir ett för 

stort motstånd från eleven blir risken större att fler spänningar dyker upp om eleven är 

frustrerad.   

Det kan vara svårt för eleverna att få till strukturen, och att få tid till övningen, enligt 

intervjupersonerna. Enligt Lisa och Alma är strukturen en central del för att övningen ska bli 

av. Olika elever kräver olika mycket hjälp med att strukturera upp övningen. För en del räcker 

det med att man pratar om övning en gång, för andra krävs att de skriver upp vad de gjort för 

att få syn på helheten och få fart på övningen, enligt Lisa. 

Jag brukar prata om att när jag gick på gymnasiet så trodde jag bara att jag skulle lära mig 

låtar. Det här andra var liksom ”jaha, kan jag förändra min röst?” Och liksom få fler toner 

uppåt och fler toner asså kan jag få ett större omfång. Och sen så märker dom ju själv hur 

och jag försöker just så här när det har hänt nåt stort med nån så ba ”hur har du tränat den 

här veckan?”, ”ja men nu gjorde jag faktiskt dom här”. JA och det ser du ju vad som 

händer.
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4.3. Sångpedagogers åsikter om vokaltekniska grunder 

Intervjupersonerna är överens om att andningen är det fundamentala inom sångteknik. Alma 

anser att det kan frigöra spänningar i kroppen så att rösten ska få klinga fritt. Det måste finnas 

en balans i luftflödet och aktivitet i kroppen oavsett genre. Om det är för högt tryck på 

luftflödet när det inte behövs, kan det bli skadligt. Maja menar att stämbanden är en 

tryckregulator. När luft skickas måste det anpassas i stämbanden så att man förstår sambandet 

mellan luftmängden (den luft man skickar) och det motstånd som stämbanden gör, det så 

kallade stödet eller balansen i rösten. Intervjupersonerna har olika syn på om ordet stöd ska 

användas eller inte. Emelie pratar om att hitta balansen i in-och utandningsmusklerna, och 

kontrollen över stödet. Hon arbetar med att hitta en stabil grund i andning och förklarar att det 

är en teknik i sig och att det kan vara svårt i tonårsperioden.   

Enligt intervjupersonerna gäller det att hitta en avspändhet och aktivitet i rätt sorts muskler, 

exempelvis som att vara avspänd i hållning och käke så att stödarbetet inte störs, oavsett 

vilken genre man ska sjunga i. Alma anser att en avspänning i hållning, gommen, i halsen, 

tungan (resonatorn) är viktigt samtidigt som eleven hittar kontakten med stödet. Lisa undviker 

gärna ordet stöd för att hon upplever att stödet blir något hårt och statiskt hos eleverna och 

pratar mer om aktivitet i kroppen och luftflöde. Då upplever hon att det blir ett mer organiskt 

samarbete mellan muskler och andning. Maja menar också att begreppet stöd är förlegat 

och att eleverna ofta har svårt att förstå det begreppet i början. Hon förklarar stödet med hjälp 

av de skrattar eller fnissar. Fnisset gör att 

och svalget vidgas som i sin tur bidrar till ett balanserat 

stödarbete.    

Hon påpekar att de som är mer bevandrade i CCM-genrer ofta har större 

aktivitet i TA-muskeln och mindre i CT-muskeln.
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Maja beskriver att “röst-akustik” är viktigt, det vill säga hur sångare formar ansatsröret 

(resonatorn) för att få den önskvärda klangfärgen utan att stämbanden tar skada. Ansatsrörets 

form påverkar stämbandssvängningarna och det har även med artikulationen att göra då 

vokalerna formas på olika sätt för att få olika klangbilder. Hon menar att detta är något som är 

viktigt inom klassisk musik, men att sångare också behöver göra det i populärmusikaliska 

genrer för att på bästa sätt hitta sitt eget uttryck utan att det skadar stämbanden.   

Emelie förklarar att de arbetar med olika genrer där hon anpassar sångtekniken efter det som 

eftersträvas i genren, men att det också måste vara anpassat efter eleven. Det kan handla om 

att i en genre arbetar eleven med tunnare stämband och mer klang och i en annan genre med 

lite mer massa med mer modal- eller bröströst, vilket är vanligare i rock- och popgenrerna. 

Hon förklarar vidare att eleverna i gymnasiet är ganska ovana vid sina röster då de nyss gått 

igenom eller är mitt i målbrottet.  

 

Enligt intervjupersonerna har alla en egen röst som inte går att i grunden förändra. 

Sångpedagoger behöver bland annat vara vaksamma på om en elev gått för djupt in i att 

härma någon annans röst, särskilt om det inte låter sunt och hållbart för stämbanden. Det är 

således viktigt att hjälpa eleven utforska sin röstidentitet på ett hälsosamt vis. 

Sångpedagogerna vill hitta en balans i kombinationen av elevens vokaltekniska utveckling 

och utvecklingen av röstidentiteten. 

4.4. Utvecklandet av röstidentitet i förhållande till elevers 

soundideal 
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som 

grundar sig i att eleven ges möjlighet att hitta sin egen väg. Det är, enligt henne, essentiellt att 

låta rösten hitta fram till en plats där den får optimalt utrymme att befinna sig i den befintliga 

röstkaraktären. 

 



 

27 

Maja menar att hon utgår från elevens vokala förutsättningar i sin undervisning och vill även 

att eleven ser på sin röst på det viset. Även om en elev gärna vill lära sig sjunga väldigt låga 

toner så är det 

Det är ju jättelätt att man jämför sig och tänker ”den är så bra på att waila och den är så bra 

på det där” men vad slår an en ton hos dig? Vad gillar du? - Maja  

Det personliga uttrycket kan försvinna till följd av för stort fokus på härmning. För att på sätt 

och vis t

Då kan eleven inte längre förlita sig på 

sina vanor och manér.

I undervisning behöver pedagogen vara lyhörd för elevens önskemål. Emelie beskriver att 

hon gräver där eleverna står.

Jag hade en elev för några år sedan som pressade jättemycket när hon sjöng, och det var 

hopplöst svårt att liksom få nån sorts fri väg. Och därför jag vill liksom inte plocka bort i 

deras identitet. Om hon nu vill låta sådär så måste hon få låta så, men vi måste hitta nån 

balans så att det ändå blir hållbart.  När det handlar om att eleven ska tolka en text 

vill hon i största möjliga mån att eleven ska utgå från personliga erfarenheter, vad just den 
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personen kan och vill berätta. Det som är individens egendom kan och ska ingen ta ifrån 

dem. Eleven måste få äga detta. Hon påpekar också att man i vissa genrer har närmare till 

sig själv, handlar det däremot en genre där man inte känner sig hemma har Emelie upplevt 

att det blir svårare att få tillgång till sig själv och sitt inre. Det kan kännas som att spela 

teater eller till och med att vara någons marionettdocka.    
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4.5. Sammanfattning av resultat 

Sångpedagogerna menar att elevens röstidentitet kommer fram genom att skala bort manér 

och på så sätt frångå klangidealen. De förklarar att när rösten låter fri och avspänd kan de 

därifrån arbeta vidare med de sound och effekter eleven eftersträvar. Det beskrevs att 

sångelever kan ha tydliga ideal som de strävar efter. Dessa ideal behöver sångpedagogerna 

förhålla sig till utan att de medför vokaltekniska begränsningar under lektionerna. Sångteknik 

tar upp större delen av sånglektionerna enligt intervjupersonerna, men för att hjälpa eleven att 

hitta sig själv i sången utgår de bland annat från elevens musikaliska preferenser i valet av 

sångmaterial.  
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5. Diskussion 

Tillsammans med tidigare forskning och intervjuer diskuterar vi här vår syn på fyra teman. De 

teman som presenteras i diskussionen är hur tillit och förtroende påverkar sångundervisning, 

motivationens inverkan på lärandet, hur personligt uttryck tillsammans med röstidentitet och 

imitation samspelar. Sedan följer en analys av arbetets titel baserad på författarnas tolkningar, 

det teoretiska perspektivets påverkan och slutligen begreppsproblematik och vidare forskning.  

5.1. Tillit och förtroende i sångundervisning 

De tolkningar vi gjort utifrån intervjupersonernas svar är bland annat att det är viktigt att 

läraren skapar förtroende hos eleverna så att de kan känna sig trygga på sånglektionerna, 

speciellt under tonårsperioden då rösten utvecklas och ungdomarna går igenom målbrottet. 

Det tar tid att lära känna sin nya röst och acceptera hur den är på väg att forma sig (Williams, 

2019). Trygghet är ett allmänt pedagogiskt fundament som är viktigt oavsett instrument, men 

för sångeleven betyder det väldigt mycket. Ju tryggare eleven känner sig desto större blir 

lärarens och elevens handlingsutrymme. Risken för spänningar i instrumentet minskar om 

eleven känner sig bekväm. Det finns många aspekter att ta hänsyn till som påverkar 

instrumentet, till exempel nervositet, stress, prestationsångest och psykologiska problem som 

leder till att spänningar i musklerna uppstår som hindrar rösten att klinga fritt. Enligt Arder 

(2001) har avslappning på sånglektioner en avgörande betydelse för en fonation fri från 

spänningar. Hon menar att eleven kan ta till sig kunskap lättare om sångpedagogen skapar en 

positiv och avslappnad atmosfär.   

Enligt intervjupersonerna är det i glädjen och lusten hos eleverna som de hittar avspänningen 

som leder till att det blir lättare att arbeta med aktivatorn, vibratorn och resonatorn. Därför är 

det viktigt att bygga upp relationen mellan lärare och elev för att utveckla förtroendet och 

tilliten till läraren. Enligt Lilja (2013) känner eleven förtroende när läraren ser eleven och 

elevens fysiska, känslomässiga och kognitiva behov. Det framkommer också i resultatet att 

lärarna ser det som betydelsefullt att möta eleverna i deras önskemål vad gäller 

undervisningsinnehåll, genrer och artister.. De menar att det gäller att möta eleverna där de 

är vad gäller röstmognadsnivå, ambition, preferenser och dagsform. (Arder (2001) menar att 

speciellt i enskild undervisning, när allt fokus är på en och samma person, behöver 

sångpedagogen vara lyhörd och empatisk för att vara snabb i att uppfatta elevens dagsform. I 

gymnasieåldern är det enligt intervjupersonerna en period som präglas av känslomässiga 

toppar och dalar. Då behöver de som sångpedagoger se bort från krav och måsten och 

försöker utgå från glädjen hos eleverna. Sångpedagogen behöver alltså vara lyhörd i att låta 

eleven befinna sig i sin bekvämlighets-zon så länge det behövs för att sedan arbeta med att gå 

utanför den och utmana eleven med ny repertoar eller sångteknikövningar. Detta menar 

intervjupersonerna kan ta lång tid för olika elever och är även olika känsligt. När eleven 
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känner sig sedd och lyssnad på av läraren blir även eleven mer öppen för lärarens perspektiv 

och pedagogiska språk (Aspelin et. Al., 2017). Detta visar på en ömsesidighet i relationen 

mellan lärare och elev.   

Tre av sångpedagogerna utgjorde underlaget till den del av resultatredovisningen som handlar 

om trygghet i undervisningen. Bara en sångpedagog nämnde inte något om den trygghet, 

lyhördhet och relationsskapade resterande tre resonerade kring. Detta ledde oss till en 

tolkning att den sångpedagogen var mer sångtekniskt inriktad i sin undervisning. Denna 

tolkning är resultatet av lager som skalats bort (Kvale & Brinkmann, 2017). I textanalysen 

uppfattades inte sångpedagogens svar på intervjufrågorna tyda på att arbete med trygghet 

medvetet hade valts bort. Det är möjligt att trygghet är en självklar del i sångundervisningen, 

som ett osynligt fundament.

5.2. Motivation 

teori om “control value” 

mprovisationen 

musikal ligger nära det i klassisk sång. 

Intervjupersonernas påverkan på elevernas motivation kan ställas i relation till Deci och 

Ryans teori om självbestämmande. Den första faktorn, autonomi, tar sig i uttryck hos 

intervjupersonerna genom att hjälpa eleverna att avsätta tid för övning och arbetar därför 

mycket med att strukturera upp övningen och hitta effektiva strategier. Emelie beskrev det 

som att eleverna själva får bestämma när övningen ska ske då de får skriva in det i sina 

scheman, på så sätt får de vara med och ta ansvar för sitt lärande. Maja förklarade att eleverna 

får skapa egna övningar som de sedan spelar in så att de kan öva på dessa hemma och för att 

även skapa variation och göra övningen roligare. Intervjupersonerna visar på att de låter 

eleverna ha inflytande över hur, var och när de ska öva, vilket ökar motivationen hos eleverna 

enligt teorin om självbestämmande. Den andra faktorn, kompetens, visar sig genom att 

intervjupersonerna berättar om att eleverna ökar sin kompetens inom sångteknik genom 

övning. Läraren har till uppgift att vägleda eleven med goda råd, men det är elevens ansvar att 

utveckla sångtekniken utanför lektionstid (Janzon, 2007). För att övning ska få mer betydelse 

förklarar intervjupersonerna varför eleverna gör vissa sångövningar och kopplar dem till 
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låtar för att de ska se meningen med undervisningen. Intervjupersonerna försöker synliggöra 

när övning gjort skillnad för att öka elevens motivation. Då inser de att de kan utveckla sin 

röst och blir medvetna om att de ökat sin kompetens. När prestationen verbaliserats och 

lärandet blir belöningen leder det till djupare och mer långvarigt lärande (Hattie & Clarke, 

2019). Om återkopplingen är effektiv ökar det elevens engagemang (Williams, 2011). Den 

tredje faktorn, socialt sammanhang, i teorin om självbestämmande skapas motivation genom 

det sociala värdet av att eleven anses vara duktig.  

 När elevens preferenser 

befinner sig i samma lärandemiljö som pedagogens formella planering skapas en miljö som 

bär på konflikt eller utbyte som sker med utgångspunkt i det som motiverar eleven. Det 

sångpedagogerna kan påverka vad gäller att väcka motivation är ofta bundet till de 

musikaliska preferenserna och den valda röstidentiteten hos eleven.  

5.3. Personligt uttryck, röstidentitet och imitation i samspel 

Sökandet efter identitet i tonåren kan ta sig uttryck såväl i det personliga röstuttrycket som i 

det sociala samspelet. Ungdomskrisen består till stor del av att tillräkna sig egenskaper som 

utgör identiteten (Hwang & Nilsson, 2011). Genom de olika utvecklingsfaserna under 

ungdomskrisen sker ett vokalt identitetssökande. Röstidentiteten påverkas och utgörs av såväl 

inre såväl som yttre kulturella normer (O’Bryan, 2016). De kulturella normerna tolkas i detta 

arbete som klangideal och sounds inom olika CCM-genrer. Sångpedagogerna berättade om 

några ofta påträffade sounds inom till exempel pop och soul. De talade om överdriven 

användning av skarvar, belting och det tillgjorda vibratot. Även onaturlig heshet som 

förekommer mycket inom exempelvis vispop. Dessa är några exempel på vokala, medvetet 

valda, effekter som är beståndsdelar i olika klangideal.   

Sångpedagogerna ser problem med balansgången mellan det eleven identifierat sig med på ett 

inre plan och de klangideal som rakt av härmats från den yttre världen. Det senare uppfattas 

som en process utan värdering eller reflektion från eleven. Härmning skulle kunna vara 



 

33 

resultatet av sociala konstruktioner där vissa röster och ljud besitter attribut som för eleven är 

önskvärda. Detta då de anses vara rätt enligt rådande kulturella normer. Några av 

sångpedagogerna var särskilt vaksamma på de faror som härmning kan innebära för 

instrumentet. Vissa för att kunna behärskas

aden i någon av delarna av 

sånginstrumentet. För att manipulera sin röst som önskat krävs, om inte de biologiska faktorer 

som behövs redan finns på plats, att sångaren spänner sig i någon av instrumentets 

huvudsakliga beståndsdelar. 

  

Sångpedagogerna redovisade en mängd olika artister som enligt dem var en stor källa till 

inspiration för deras elever. Det fanns enligt intervjupersonerna sätt att nå elever genom deras 

idoler. Genom ingång i specifika genrer är det möjligt komma åt sångtekniska nycklar som 

enligt sångpedagogerna och forskare är fundamentala

Det finns fördelar med att eleven får sjunga i genrer som känns trygga. E

 texttolkning i egna erfarenheter. Ingången till den egna 
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erfarenheten finns oftare i genrer där eleven har närmare till sin identitet.

musiken stor 

Den känslomässiga kanalen behöver vara öppen. Stängs den helt 

kan en osäkerhet födas i ungdomars emotionella utveckling. Enligt Emelie kan elever få en 

känsla av att spela teater i de fall sångpedagogen för ofta går utanför den genre eleven är 

bekväm i. Enligt Lisa måste pedagogen vara försiktig med framkallandet av känslor hos 

eleven då det kan bli för personligt. Det måste ske på elevens initiativ. Sångarens instrument 

sitter i kroppen och därför blir det ännu viktigare balansera dialogen mellan egna krav och 

kulturella krav då sångaren upplever sig själv som både sångare (subjekt) och som sjungande 

(objekt). Genom att ibland spela teater ges sångare möjlighet att gå ur rollen som subjekt. Då 

får sångaren distans till sitt instrument och kopplar inte prestation till identitet.

Personligt uttryck och röstidentitet hänger ihop och det är svårt att se vad som skiljer de åt. 

Genom röstidentiteten kan det personliga uttrycket komma fram. Det personliga uttrycket 

behöver inte nödvändigtvis vara kopplat till röstidentiteten då det genom uttrycket går att 

uttrycka en mängd olika känslor. Rösten är en kanal genom vilken känslor kan förmedlas 

(O’Bryan, 2015). I en låt kan snabba beslut tas i stunden som påverkar det personliga 

uttrycket genom förändringar i klangfärg, vibrato, volym osv.    

edagogens handlingsutrymme upplevs finnas i dialogen med eleven. Läraren kan 

uppmana eleven till att utgå från sig själv och fundera över vad som är självvalt och inte. 

Sångundervisning ger möjligheter till att möta nya genrer som eleven kanske inte hade nått på 
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egen hand. Genom att läraren introducerar nya genrer kan det expandera elevernas visioner 

och bilder som öppna upp för nya erfarenheter.  

5.4. Vad får din röst att sjunga?    

Titeln på denna uppsats, “Vad får din röst att sjunga?”, 

trygghet 

leder t

5.5. Hermeneutik  

Det centrala i en hermeneutisk tolkning är att förstå något på ett bättre sätt. Detta har vi 

gjort genom den hermeneutiska cirkeln då det handlar om att relatera delar till helheten. Vi 

hade en allmän bild av att sångpedagoger inte tar hänsyn till utvecklandet av sångelevers 

röstidentiteter under sånglektionerna. Vår erfarenhet och våra fördomar är att sångteknik får 

mer fokus i undervisningen. Resultatet har visat att sångpedagogerna anser att man bör 

arbeta aktivt med utvecklingen av röstidentitet då deras lektionsmaterial i stor utsträckning 

påverkas av elevers musikaliska preferenser. Tolkningen av transkriberingarna och hur de 

förhåller sig till den stora helheten (syftet) har lett till att vi har fått ny förståelse. 

 

Kritik till vårt teoretiska perspektiv är bland annat att det inte går att göra 

några generaliserande antaganden utifrån resultatet eftersom tolkningarna vi gjort är 

subjektiva. Människors förståelse av begrepp ser olika ut, vilket leder till att olika tolkningar 

kan göras (Gilje, 2020), därför finns också risken för missförstånd och feltolkningar. Under 

analysarbetet av den transkriberade texten kan vår förförståelse, våra förväntningar och 

fördomar i ämnet haft inverkan på det intervjupersonerna pratat om. Kritiker menar att det 
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inte finns tydliga kriterier inom den filosofiska hermeneutiken för vad som är en bra 

texttolkning (Gilje, 2020).    

5.6 Begreppsproblematik och vidare forskning 

Ett resultat vi fick var att sångpedagogerna utgår från olika sångskolor och begreppsvärldar. 

Vår förväntan var att vi skulle få höra fler begrepp än de som kom fram genom 

intervjuerna. 

De förklarade att det finns risk för låsningar hos eleven när 

undervisning grundar sig i begrepp innan elever kan använda sig av de vokaltekniska 

grunderna. Sångpedagogerna beskriver att när en sångelev förstått grunderna kan vissa 

begrepp användas för att tydliggöra effekter och sounds, men hur begreppen används 

skräddarsys utifrån vad eleven i fråga blir hjälpt av. 

 

anser även vi vara det mest effektiva då olika metoder och begrepp passar olika elever. 

Vår erfarenhet av sångundervisning är att sångpedagoger utgått ifrån CVT eller Estill och 

kategoriserat röstens funktioner utifrån dessa skolor, vilket har lett till upplevelse av 

begränsning i instrumentet. Till exempel har arbetet med de fyra huvudfunktionerna inom 

CVT lett till att gränserna mellan röstens funktioner blivit tydligare och en egalisering av de 

olika registerna blivit svår att uppnå. I letandet av röstidentiteten har det bidragit till 

ytterligare svårigheter då det i dessa begrepp inte funnits någon upplevelse av utrymme för 

personligt uttryck. Det finns en mall för hur en röst låter när den är i ett specifikt röstläge, den 

mallen kan i vissa fall istället begränsa röstens uttryck. 

 

Vi har kommit underfund med att CCM är ett begrepp som visat sig vara problematiskt då det 

inte går att generalisera sångsätt med den genrekategoriseringen. Begreppet borde användas 

enbart som samlingsnamn för många genrer. Inom CCM går det inte att använda en mall för 

samtliga soundideal, det är olika soundideal inom de olika genrerna som alla ryms under detta 

paraplybegrepp. Detta begrepp skulle kunna forskas vidare på för att se om och hur det 

används av pedagoger och musiker.  
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Ytterligare fortsättning på detta arbete är att genom observation av enskild sångundervisning 

undersöka hur mycket av dessa begreppsvärldar som tar plats hos sångpedagoger. Huvuvida 

dessa begrepp påverkar elevens förmåga att uttrycka sig på sitt eget sätt eller ej skulle 

ge sångpedagoger en fingervisning om det finns pedagogiska fördelar och nackdelar med att 

kategorisera rösten och i vilken utsträckning det påverkar elevens sångliga arbete. Detta 

skulle kunna följas upp efter en tid med intervjuer där sångelever får möjlighet att redogöra 

för om användandet av begrepp från olika sångtekniker påverkat det individuella uttrycket. 
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Bilaga - Intervjufrågor 

1. Vilka är de delar i sångteknik som du tycker är fundamentala och ingår i alla sorters 

sång/genres?   

2. Vad anser du vara grundläggande sångteknik inom CCM (Contemporary Commercial 

Music)? Vilka begrepp förekommer oftast?  

3. Hur förbereder du en nybörjare på sång innan undervisningen fokuseras mer på sound 

och effekter?  

4. Hur anser du att en sångpedagog kan jobba för att öka motivationen hos de elever som 

tycker att vissa viktiga sångtekniska övningar eller genres är tråkiga?  

5. Hur får du eleven att öva på dessa utanför lektionstid?   

6. Vilka sångideal ser du hos de ungdomar du möter?  

7. Hur blir ungdomarna påverkade av dessa, rent vokalt?  

8. Hur påverkar elevens musikaliska preferenser ditt arbete som sångpedagog?   

9. Hur påverkar dina egna musikaliska preferenser din undervisning?    

10. Hur resonerar du när det gäller elevens ’‘röstidentitet’’?  

11. Hur anser du att en sångpedagog ska jobba med elevens röstidentitet och personliga 

uttryck?  

12. Hur tycker du att elevens personliga uttryck påverkas när rösten anpassas till olika 

stilar/genres?  

13. Beskriv hur du ser på elevens delaktighet i olika tekniska övningar. Förklarar du vad 

olika övningars syfte är? När brukar du börja förklara vad som händer i kroppen när 

man sjunger.
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